关于媒体报道的说明公告

 1

证券代码：002161        证券简称：远望谷       公告编码：2017-065

深圳市远望谷信息技术股份有限公司

关于媒体报道的说明公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）近日关注到与公

司 2017 年 5 月坏账核销相关的媒体报道。公司现对有关事项说明如下：

一、远望通讯器材及相关股东的基本情况

1、远望通讯器材基本情况

经查询工商信息，深圳市远望通讯器材有限公司（以下简称“远望通讯器材”），

成立于 2010 年 1 月，注册资本 100 万元，注册地址为深圳市光明新区公明办事

处楼村社区牛根坳工业区 1、2 号，法定代表人杨江，股东为杨江、刘德平、李

立等 13 名自然人，执行（常务）董事兼总经理为杨江，监事为刘德平。

该公司经营范围为：通讯产品的研发；网络柜、通信机柜、机箱、电池柜、

机柜空调、室外一体化机柜、通讯用配线设备、户外设施、电源设备、控制设备

的生产和销售；国内贸易、货物及技术进出口（法律、行政法规、国务院决定规

定在登记前须经批准的项目除外）。

2、媒体报道的两名股东基本情况及其与公司的关系

媒体报道关注了远望通讯器材 13 名自然人股东中的刘德平和李立，两名自

然人股东相关情况如下：

A、股东李立相关情况

经公司了解，远望通讯器材股东李立与河南思维自动化设备股份有限公司

（上交所上市公司，证券代码：603508，证券简称“思维列控”）原股东李立非同

一人。根据思维列控《首次公开发行股票招股说明书》，该公司原股东李立于 2013

年 5 月 12 日因突发性肺炎导致心肺功能衰竭而去世。

B、股东刘德平相关情况

                                                       关于媒体报道的说明公告

 2

2007~2009 年期间，刘德平为公司控股子公司兰州远望信息技术有限公司

（以下简称“兰州远望”）股东之一，出资比例 2%。2010 年 4 月，兰州远望召开

股东会并作出决议，刘德平将其出资全部转让给公司全资子公司深圳市射频智能

科技有限公司，转让完成后不再为兰州远望股东。

综上所述，远望通讯器材的股东和主要管理人员与公司在股权和任职上均没

有关联关系，也不存在其他利益关系。

二、远望通讯器材破产清算导致公司应收账款坏账情况及坏账核销的说明

2010 年~2013 年期间，公司将部分生产设备租赁给远望通讯器材，后基于经

营状况，将原先出租的设备销售给远望通讯器材。因其未及时支付设备款，在公

司报表中体现为应收账款。

2014 年 3 月 24 日，深圳市中级人民法院受理远望通讯器材破产清算案，并

于 2015 年 5 月 25 日依法作出《民事裁定书》【（2014）深中法破字第 19-2 号】，

认为远望通讯器材已经资不抵债，不能清偿到期债务，符合法定破产条件，依法

宣告远望通讯器材破产清算。

截至 2014 年 12 月 31 日，公司账面应收远望通讯器材设备销售款 700 万元。

因获悉该公司经营不善、陷入瘫痪，已被有关债权人向法院提出破产清算申请，

根据企业会计准则的规定，公司将账面应收远望通讯器材 700 万元的应收账款作

为单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款，于 2014 年年末全额计提坏账

准备，并在 2014~2016 年年度报告的财务报表附注中，作为单项金额重大并单项

计提坏账准备的应收账款，每年都对该笔坏账进行了披露。

自此之后，远望通讯器材的清算工作一直没有实质进展。公司也尝试了多种

途径和方法，试图追回损失，但最终均未获进展。2017 年 5 月，鉴于两年以来，

远望通讯器材的破产清算没有实质性进展，公司按照企业会计准则的规定，根据

实质重于形式原则，确认该笔款项无法收回。因此公司将此事项提交董事会，并

获表决通过，对公司应收远望通讯器材的 700 万元款项进行核销。公司在会计处

理上对该款项的核销并不影响公司作为远望通讯器材债权人的权利，远望通讯器

材仍需向公司承担清偿义务，公司亦有权要求其以破产清算财产清偿。

综上所述，公司根据实际情况和企业会计准则，对远望通讯器材的应收账款

                                                       关于媒体报道的说明公告

 3

的坏账准备计提和核销，合理有据。公司已在近三年的年度报告中对该笔坏账进

行了充分披露，坏账核销也履行了相应的内部程序并对外披露，符合证监会、深

交所有关法规、部门规章和规范性文件的规定，坏账核销的财务处理并不影响公

司对该债权的清偿权利。

三、关于远望谷二分公司相关情况的说明

1、远望谷二分公司相关情况

深圳市远望谷信息技术股份有限公司第二分公司（以下简称“二分公司”）

成立于 2008 年 9 月，法定代表人方小欣，注册地址为深圳市光明新区公明办事

处楼村社区牛根坳工业区 1、2 号。

二分公司经营范围为：计算机软件系统的开发与销售；微波射频识别技术开

发及微波射频识别系统产品（微波盒、标签支架、天线支架、机箱、电池柜、轨

边箱、微波通讯铁塔）生产、销售及国内商业、物资供销业（不含专营、专控、

专卖商品及限制项目）。

2009 年 11 月，基于二分公司实际经营情况，公司向深圳市市场监督管理局

提交了《分公司注销登记申请书》，申请将二分公司注销，并于 2009 年 11 月 25

日获得深圳市市场监督管理局下发的《企业注销通知书》，二分公司的注销登记

获得工商部门核准。

综上，二分公司存续期间与远望通讯器材存续期间并无重合。

2、关于相关公司注册地址的说明

工商资料显示，远望通讯器材设立时间为 2010 年 1 月。经了解和核实，该

公司注册地址深圳市光明新区公明办事处楼村社区牛根坳工业区 1、2 号为一处

占地面积上万平米的工业园区内的工业厂房。该处工业区地理位置上邻近深圳宝

安区，并接近东莞，园区内和园区周边多有钣金和机械加工产业链上下游配套的

厂商（例如五金制品、模具、电子元器件、塑胶类产品的生产厂商）分布，有多

家钣金和机械加工类企业在此地建厂生产、营运。

                                                       关于媒体报道的说明公告

 4

四、重要提示

公司郑重提醒广大投资者：公司指定的信息披露媒体为《证券时报》、《中国

证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网。公司所有信息均以上述指定媒体刊登的

公告为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告

深圳市远望谷信息技术股份有限公司董事会

二〇一七年七月十三日

	三、关于远望谷二分公司相关情况的说明
	四、重要提示